

**Lucrări de restaurare a
monumentului istoric Biserica
din lemn „Sfinții Arhangheli
Mihail și Gavriil” din s.
Vorniceni, r-nul Strășeni**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Valoarea de deviz 4 440 729 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7112020030102	Biolog specialist	h-om	4,500	70,00	315,000
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 566,907	70,00	109 683,490
3.	7122050013450	Zidar - tencuitor	h-om	660,000	70,00	46 200,000
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	5,550	70,00	388,500
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	7 524,586	70,00	526 721,020
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	735,464	70,00	51 482,480
7.	7129020012800	Pavator	h-om	85,500	70,00	5 985,000
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	15,600	70,00	1 092,000
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	602,340	70,00	42 163,800
10.	7212030022700	Sudor	h-om	0,950	70,00	66,500
11.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,560	70,00	319,200
12.	7422010060100	Timplar	h-om	770,882	70,00	53 961,740
13.	8281030022100	Lacatus	h-om	80,000	70,00	5 600,000
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	276,407	70,00	19 348,490
15.	93100600199009	Muncitor calificat	h-om	93,000	70,00	6 510,000
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	930,330	70,00	65 123,100
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	230,080	70,00	16 105,600
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	51,556	70,00	3 608,920
19.	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	62,000	70,00	4 340,000
20.	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	1 040,000	70,00	72 800,000
21.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	261,280	70,00	18 289,600
		Total manopera				1 050 105

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	1,000	390,00	390,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,000	160,00	480,000
3.	0222107204215	Paie tocate marunt	kg	2 260,000	1,20	2 712,000
4.	101-1814	Clei de timplarie uscat	kg	1,244	125,00	155,500
5.	1010116202959	Carbune de forja	kg	32,000	10,00	320,000

6.	113-9040	Película din polietilena	m2	4,800	12,50	60,000
7.	1212121212121	apa	m3	3,965	25,00	99,125
8.	1411122201359 B	Pavaj din piatra naturala buciurdata grosime 6 cm	m3	25,500	2 358,20	60 134,100
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,007	350,00	2,450
10.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	84,000	150,00	12 600,000
11.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	84,180	350,00	29 463,000
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,600	390,00	11 934,000
13.	1421102206191	Bolovani de riu sau piatra bruta	m3	6,900	750,00	5 175,000
14.	1421302200466	Colorant oxid	kg	4,500	38,00	171,000
15.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	27,207	18,00	489,726
16.	1711317309325	Tifon	m2	8,028	150,00	1 204,200
17.	2010102900561 L	Lambriu de stejar	m3	0,120	10 000,00	1 200,000
18.	2010102900563	Busteni de stejar	m3	60,630	10 000,00	606 300,000
19.	2010102900563P	carcasul portilor (scindura profilata -foi poarta, inclusiv zavor si balamale)	m3	2,154	10 000,00	21 540,000
20.	2010102900601	Lemn rotund rural	m3	4,800	10 000,00	48 000,000
21.	2010102900905	Lemn rotund de foioase	m3	1,680	10 000,00	16 800,000
22.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,199	350,00	69,650
23.	2010102903005	Scinduri de stejar tivite, cal. 1	m3	0,398	10 000,00	3 980,000
24.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,000	27,00	81,000
25.	2010102903507S	Scindura de stejar	m3	5,980	10 000,00	59 800,000
26.	2010102903578	Scinduri de stejar	m3	0,107	10 000,00	1 070,000
27.	2010102903971	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,070	10 000,00	700,000
28.	2010102904302 T	Material lemnos recuperat/ turn restaurat	m3	1,600	13 400,00	21 440,000
29.	20101029043421 S	Pardosea din scinduri 50 mm	m3	6,500	10 000,00	65 000,000
30.	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,009	10 000,00	90,000
31.	2010102904540	Dulapi de stejar	m3	0,578	10 000,00	5 780,000
32.	2010102905953	Sipci de brad	m3	0,300	10 000,00	3 000,000
33.	20101029059531	Sipci de brad 4x6	m3	0,200	10 000,00	2 000,000
34.	20101029059531 S	Sipci de stejar 4x6	m3	1,760	10 000,00	17 600,000
35.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,900	10 000,00	9 000,000
36.	2010102906901S	Rigle din lemn de stejar	m3	0,600	10 000,00	6 000,000
37.	2010102906903	Vanguri - rigle de stejar	m3	0,286	10 000,00	2 860,000
38.	2010102908749	Grinzi rasin.cu 4 fete plane gros=10/12-35/35 L=4-6m	m3	0,005	10 000,00	50,000
39.	20102129134231	Grinzisoare stejar 10x10	m3	2,250	10 000,00	22 500,000
40.	2030112930000S	Usi din lemn interioare din stejar dimensiuni 700x2000 mm - 2 buc., inclusiv minerul, lacatul	m2	2,800	8 250,00	23 100,000
41.	2030112930000 U	Usi din imparatesti sculptate in lemn, inclusiv lacatul, minerul	m2	2,400	9 000,00	21 600,000
42.	2030112930601	Calti tocati	kg	36,000	15,00	540,000
43.	2030112938000F 1	Ferestre din lemn de stejar 780x880 mm - 2 buc.	m2	1,370	7 500,00	10 275,000
44.	2030112938000F 2	Ferestre din lemn de stejar 780x1000 mm - 4 buc.	m2	3,120	7 500,00	23 400,000
45.	2030112947000 O	Obloane rulante din lemn inclusiv sina de glisare, fieraria speciala, rama exterioara, capacul si cutia pentru oblonul rulant - obloane turn dimensiuni 650x650 mm - 7 buc.	m2	2,960	7 500,00	22 200,000
46.	2030112947002	Pervaz profilat	m	136,000	90,00	12 240,000
47.	2030122948635	Sindrila stejar (brad)	buc	1 625,000	15,40	25 025,000

48.	20301229486355	Sindrila stejar	buc	14 300,000	15,40	220 220,000
49.	2030132947874	Rama exteriora (glisiera si elemente orizontale) 1700-2200/300/300 mm	m	5,328	2 500,00	13 320,000
50.	2030132947941	Capac de cutie pentru oblonul rulant, inclusiv rama de fixare	m2	0,592	7 500,00	4 440,000
51.	2051142950702	Dibluri de lemn (esenta tare)	buc	150,000	3,50	525,000
52.	205114295840	Nuiele de salcie	m	8,400	38,00	319,200
53.	2112117324700	Hirtie de calc	m2	14,400	61,00	878,400
54.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	30,120	16,00	481,920
55.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	20,080	20,37	409,030
56.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,235	39,00	9,165
57.	2413317346646	Sulfat cupru cristalizat	kg	3,185	43,80	139,503
58.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,157	41,00	6,437
59.	2414317346001	Pigment frecat	kg	0,002	12,00	0,024
60.	2415107300096	Acid boric cristalizat	kg	3,185	416,67	1 327,094
61.	24301161032182 CR	Vopsea de ulei	kg	0,500	72,00	36,000
62.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,201	37,00	7,437
63.	2430116104998	Selac uscat	kg	0,004	25,00	0,100
64.	2430116105285	Lac NT	kg	0,160	67,00	10,720
65.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	101,725	67,33	6 849,144
66.	2430126100337	Solutie de protectie a lemnului	l	45,000	24,00	1 080,000
67.	24301261003371	Solutie de protectie a lemnului/ ingnifugare	l	72,000	16,67	1 200,240
68.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	115,460	18,00	2 078,280
69.	2430226100700	Grund alchidic	kg	64,817	72,00	4 666,824
70.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	3,500	72,00	252,000
71.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	4,000	65,00	260,000
72.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	91,824	72,00	6 611,328
73.	24302261032941 CR	Vopsea miniu	kg	0,500	72,00	36,000
74.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	64,817	40,00	2 592,680
75.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	4,000	40,00	160,000
76.	2430226109844	Dizolvant nr. 648	kg	4,000	40,00	160,000
77.	2430226109845	Dizolvant nr. 646	kg	0,036	40,00	1,440
78.	2462106109879	Aracet	kg	16,100	26,00	418,600
79.	2462106110352	Clei de oase cal.I	kg	8,000	151,70	1 213,600
80.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	200,800	18,00	3 614,400
81.	2462106110603	Antiseptic	kg	40,000	16,67	666,800
82.	2521216704239	Tub PVC D=16 mm	m	34,500	14,20	489,900
83.	25231567169421	Folie din PVC plastifiat	kg	45,000	130,00	5 850,000
84.	2523156720022	Placuta tabla zincata	buc	450,000	9,50	4 275,000
85.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	207,000	9,50	1 966,500
86.	2652102100713	Var pasta	m3	0,250	800,00	200,000
87.	2664102100000	Mortar	m3	3,480	1 200,00	4 176,000
88.	2664102101002	Mortar simplu pentru grund	m3	2,220	1 200,00	2 664,000
89.	2664102101003	Mortar simplu pentru tinc	m3	0,420	1 200,00	504,000
90.	2664102103005	Mortar de argila M4 cu adaos de pleava sau paie tocate (pt.informatie)	m3	25,200	350,00	8 820,000
91.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	304,570	7,00	2 131,990
92.	2681126001475	Hirtie de slefuit cu doua straturi cu granulat 40/25	m2	16,304	108,33	1 766,212
93.	2681126001616	Hirtie slef.uscata cu sticla	buc	40,000	10,00	400,000
94.	2681126001878	Pinza (mitcal)	m2	0,028	17,00	0,476
95.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,231	29,00	93,699
96.	2682162605827	Vata	kg	4,020	84,00	337,680
97.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,919	30,00	57,570
98.	2710403642418	Tabla zincata	kg	6,000	42,00	252,000

	CR					
99.	2710403702963	Banda din otel zincata de 30 x 3 mm	kg	1,999	27,00	53,973
100.	2710703434920 CR	Otel lat	kg	40,000	30,00	1 200,000
101.	2732103665056 CR	Tabla cupru	kg	12,000	346,50	4 158,000
102.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,500	75,00	112,500
103.	2873145886763	Cuie pt. sita	kg	14,700	32,00	470,400
104.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,896	32,00	348,672
105.	2873145887002	Cuie	kg	43,300	32,00	1 385,600
106.	2873145887005	Cuie wagner	buc	0,600	4,20	2,520
107.	2874115833875	Holtsuruburi	buc	120,000	1,30	156,000
108.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	21,312	0,90	19,181
109.	2874115837501	Suruburi pentru lemn cu cap semiinecat cresatat L 3 x 35 mm	buc	8,880	0,90	7,992
110.	2874115850013	Bulon M12	kg	2,000	80,00	160,000
111.	2874125884804	Nituri	kg	0,500	1,20	0,600
112.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	9,500	32,00	304,000
113.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	28,693	32,00	918,176
114.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	11,970	26,00	311,220
115.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	10,000	10,00	100,000
116.	3220137315778	Decapant	kg	16,000	13,40	214,400
117.	4011106202741	Energie electrica	kw	70,000	2,99	209,300
118.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	7,400	25,00	185,000
119.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	42,980	25,00	1 074,500
120.	41001162028191	Apa tare	l	3,000	9,50	28,500
121.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,006	25,00	0,150
122.	4100126202818	Apa	m3	16,320	25,00	408,000
123.	5009839	Bicarbonat de sodiu cristalizat	kg	3,675	84,00	308,700
124.	AR	Argila nisipoasa	m3	60,000	150,00	9 000,000
125.	Pensule	Pensule	buc	4,000	35,00	140,000
126.	vopsea	Vopsea	kg	2,000	70,00	140,000
127.	z2414147327483	Lignolineum	kg	11,100	30,00	333,000
		Total materiale de constructii				1 508 358

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,165	600,00	99,000
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF;	h-ut	3,776	600,00	2 265,600
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	30,744	200,00	6 148,800
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,372	80,00	1 229,760
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	25,123	25,00	628,075
6.	2922140006703	Macara fereastră	h-ut	21,708	25,00	542,700
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,570	35,00	19,950
8.	2940420007682	Masina de timplarie	h-ut	11,200	100,00	1 120,000
9.	29404200076821	Masina timplarie (abricht)	h-ut	0,400	80,00	32,000
10.	2940420007684	Masina slefuit	h-ut	8,400	60,00	504,000
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,208	25,00	5,200
12.	2952240004020	Rotopercutor	h-ut	35,000	250,00	8 750,000
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,350	450,00	607,500
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,357	500,00	2 178,500
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,740	500,00	370,000
16.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,572	10,00	5,720
17.	2952270003333	Pompa de injectat	h-ut	50,000	600,00	30 000,000

18.	2952270003382	Circular	h-ut	4,000	60,00	240,000
19.	2952270004000	Malaxor	h-ut	10,600	100,00	1 060,000
20.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,735	350,00	257,250
21.	2952270006628	Troliu mecanic cu actionare manuala de 20 tf	h-ut	180,000	40,00	7 200,000
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,700	70,00	259,000
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,432	400,00	172,800
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	60,024	400,00	24 009,600
		Total utilaje de construcții				87 705

Total:

Cheltuieli directe	lei	2 646 168
Asigurari sociale	24,00 %	252 025
Transport materiale	10,00 %	150 836
Cheltuieli de regie	14,50 %	442 109
Beneficiu de deviz	6,00 %	209 469
TVA	20,00 %	740 122

Total deviz:

4 440 729

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)